
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 16/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE 13 luglio 2009, n. 653
 
Adozione avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di dieci unità di personale
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di cat. D, posizione economica D1, presso il
Servizio Ecologia, l’Ufficio Inquinamento Atmosferico e l’Ufficio VIA/VAS dello stesso Servizio
 
 
 
 L’anno 2009 addì 13 del mese di luglio in Bari nel Servizio Personale e Organizzazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. L.vo n. 165/01 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge regionale n. 7/97;
 
 Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261/98;
 
 Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 860 del 26.05.2009;
 
 Premesso che:
 nell’ambito del “Programma di azioni per l’ambiente”, di cui alla deliberazione di G.R. 1935 del
21/10/2008, in attuazione dell’art. 4 della legge regionale 30 novembre 2000 n. 17, concernente il
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di tutela ambientale “, è stato disposto
l’ultimo aggiornamento del Programma regionale per la tutela dell’ambiente, già approvato e
periodicamente aggiornato ed integrato con precedenti deliberazioni della G.R. nn. 1440/2003,
1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007 e 1641/2007:
 
- per gli anni 2009/2010, nella citata linea di intervento f) dell’Asse 9 è prevista una riduzione
dell’organico della Segreteria Tecnica VIA-VAS da 6 a 5 unità, in virtù delle attività sin qui svolte, della
delega di alcune funzioni alle Province ed al fine di perseguire un generale contenimento della spesa
pubblica;
- è necessario assicurare maggiore continuità alle attività dell’ufficio ed evitare il ricorso a lunghe,
dispendiose e ripetitive procedure comparative, anche al fine di formare e valorizzare le professionalità
acquisite;
- nell’ambito delle attività proprie delle funzioni in materia di VIA e VAS è necessario, oltreché urgente,
assicurare un’attività di supporto tecnico-specialistica legata in particolare a fronteggiare l’emergenza

1



determinatasi dall’applicazione dalla applicazione della normativa della produzione di energia da fonti
rinnovabili nonché a dare prima attuazione alle disposizioni in materia di Valutazione Ambientale
Strategica in ossequio a quanto disposto dal D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.;
- è in atto il trasferimento delle risorse finanziarie dallo Stato alla Regione (D.lgs. n. 112/1998) per
l’attuazione dei Programmi Ambientali; in tal senso risulta indispensabile assicurare un supporto
specialistico per consentire la conseguente attuazione delle iniziative a regia regionale, a favore di enti
pubblici titolari di specifiche funzioni in materia ambientale, ovvero a diretta titolarità regionale;
- la Regione Puglia è soggetta a Procedura di Infrazione n. 2008/2071 per mancato adempimento alla
Direttiva Europea sulla prevenzione e la riduzione integrata dell’inquinamento (direttiva IPPC) e
pertanto, risulta indispensabile procedere con la massima urgenza alla ricostituzione del gruppo di
lavoro per l’AIA. In tal senso si rappresenta che sono di diretta competenza della Regione Puglia oltre
100 impianti industriali soggetti all’applicazione del D.lgs. 59/05 per i quali risulta indispensabile
procedere alla definizione e completamento dei relativi procedimenti. A tal fine dovrà costituirsi un
supporto tecnico specialistico per la valutazione delle proposte a supporto delle attività degli uffici.
 
 Con nota n. 4290 del 02/04/2009, il dirigente del Servizio Ecologia, al fine di eseguire quanto disposto
con DGR 1935/08, ha chiesto preliminarmente al Servizio Personale e Organizzazione di verificare la
disponibilità di personale strutturato per fronteggiare le esigenze straordinarie.
Tenuto conto che con l’avviso di mobilità interna n. 14 del 6 maggio 2009, è stata esperita la procedura
di verifica della possibilità di trovare risorse umane all’interno dell’Amministrazione e che la stessa ha
avuto esito negativo, come da comunicazione prot. n. AOO_89910/06/2009-0006604 del Dirigente
indicato, è necessario procedere ad adottare un avviso di selezione pubblica, a seguito della
deliberazione n. 860 del 26/05/69, con la quale la Giunta regionale ha delegato il Servizio Personale e
Organizzazione ad adottare un avviso di selezione pubblica per lo svolgimento delle attività legate alle
Linee di intervento all’Asse 6 e 9 come di seguito specificato:
 
 
SERVIZIO ECOLOGIA - UFFICIO INQUINAMENTO ATMOSFERICO
 
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con specifico riferimento ad impianti che trattano rifiuti, in possesso di laurea negli ambiti
della geologia ed idrogeologia. La selezione è contrassegnata dal codice D/IA1/09;
 
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con esperienza lavorativa relativa all’interazione delle componenti ambientali nello
sviluppo di progetti industriali ed agro-industriali, in possesso di laurea in discipline ingegneristiche. La
selezione è contrassegnata dal codice D/IA2/09;
 
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione di
grandi impianti, con esperienza lavorativa nell’attività di monitoraggio ambientale, in possesso di laurea
in discipline chimiche e/o ingegneristiche. La selezione è contrassegnata dal codice D/IA3/09
 
 
SERVIZIO ECOLOGIA
 
• n. 1 unità lavorative con specifica competenza in materie tecnico-gestionali per il monitoraggio fisico,
procedurale e finanziario di piani e programmi, in possesso di laurea in discipline economiche. La
selezione è con rassegnata dal codice D/SE1/09.
 

2



• n. 1 unità lavorative con specifica competenza in materie tecnico-gestionali per il monitoraggio fisico,
procedurale e finanziario di piani e programmi, in possesso di laurea in discipline ingegneristico-
gestionali. La selezione è con rassegnata dal codice D/SE2/09.
 
 
SERVIZIO ECOLOGIA - UFFICIO VIA/VAS
 
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica, in possesso di laurea in discipline naturalistiche. La
selezione è contrassegnata dal codice D/VV1/09;
 
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica in possesso di laurea negli ambiti delle scienze
geologiche e/o agrarie. La selezione è contrassegnata dal codice D/VV2/09;
 
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica in possesso di laurea in discipline ingegneristiche. La
selezione è contrassegnata dal codice D/VV3/09;
 
• 1 unità lavorativa con specifica competenza nella Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione
Ambientale Strategica di piani e programmi, in possesso di laurea nelle discipline ingegneristiche e di
pianificazione. La selezione è contrassegnata dal codice D/VV4/09;
 
• n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie giuridiche che abbia maturato esperienze
riguardo agli aspetti giuridico-legali relativi alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale e di
Valutazione Ambientale Strategica, in possesso della laurea in discipline giuridiche. La selezione è
contrassegnata dal codice D/VV5/09.
 
 In applicazione dell’art. 5 comma 2, lett. a) del Regolamento regionale n.17 del 16/10/2006 la procedure
selettiva si svolgerà per titoli ed esami. Ai sensi dell’art.6 comma 1, lett. c) dello stesso Regolamento
l’esame si espleterà per prova orale.
 
 Occorre, pertanto, procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di contratti di
lavoro subordinato, di durata biennale, che viene allegato al presente provvedimento (all. A) per farne
parte integrante, comprensivo del modelli di proposizione della candidatura e del format del curriculum.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001
 La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura con gli impegni già assunti
con determinazione del dirigente del Servizio Ecologia n. 354 del 17 giugno 2009.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
a) di adottare l’avviso pubblico per la selezione delle seguenti unità lavorative da assumere con
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di due anni presso il Servizio Ecologia
(uffici Inquinamento Atmosferico, VIA/VAS), allegato al presente provvedimento (all.A) per farne parte
integrante, comprensivo dei modelli di proposizione della candidatura e del format del curriculum per le

3



seguenti unità lavorative:
 
 
SERVIZIO ECOLOGIA - UFFICIO INQUINAMENTO ATMOSFERICO
 
1. n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione
di grandi impianti, con specifico riferimento ad impianti che trattano rifiuti, in possesso di laurea negli
ambiti della geologia ed idrogeologia. La selezione è contrassegnata dal codice D/IA1/09;
 
2. n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione
di grandi impianti, con esperienza lavorativa relativa all’interazione delle componenti ambientali nello
sviluppo di progetti industriali ed agro-industriali, in possesso di laurea in discipline ingegneristiche. La
selezione è contrassegnata dal codice D/IA2/09;
 
3. n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie tecniche ed attività connesse alla gestione
di grandi impianti, con esperienza lavorativa nell’attività di monitoraggio ambientale, in possesso di
laurea in discipline chimiche e/o ingegneristiche. La selezione è contrassegnata dal codice D/IA3/09.
 
 
SERVIZIO ECOLOGIA
 
1. n. 1 unità lavorative con specifica competenza in materie tecnico-gestionali per il monitoraggio fisico,
procedurale e finanziario di piani e programmi, in possesso di laurea in discipline economiche La
selezione è con rassegnata dal codice D/SE1/09.
 
2. n. 1 unità lavorative con specifica competenza in materie tecnico-gestionali per il monitoraggio fisico,
procedurale e finanziario di piani e programmi, in possesso di laurea in discipline ingegneristico-
gestionali. La selezione è con rassegnata dal codice D/SE2/09.
 
 
SERVIZIO ECOLOGIA - UFFICIO VIA/VAS
 
1. n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica, in possesso di laurea in discipline naturalistiche. La
selezione è contrassegnata dal codice D/VV1/09;
 
2. n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica in possesso di laurea negli ambiti delle scienze
geologiche e/o agrarie. La selezione è contrassegnata dal codice D/VV2/09;
 
3. n. 1 unità lavorativa con specifica competenza relativa alle procedure di Valutazione di Impatto
Ambientale e di Valutazione Ambientale Strategica in possesso di laurea in discipline ingegneristiche. La
selezione è contrassegnata dal codice D/VV3/09;
 
4. 1 unità lavorativa con specifica competenza nella Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione
Ambientale Strategica di piani e programmi, in possesso di laurea nelle discipline ingegneristiche e di
pianificazione. La selezione è contrassegnata dal codice D/VV4/09;
 
5. n. 1 unità lavorativa con specifica competenza in materie giuridiche che abbia maturato esperienze

4



riguardo agli aspetti giuridico-legali relativi alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale e di
Valutazione Ambientale Strategica, in possesso della laurea in discipline giuridiche. La selezione è
contrassegnata dal codice D/VV5/09.
b) di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
 
c) di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
 Il presente provvedimento:
 
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’assessore alla Cittadinanza Attiva;
 
• sarà pubblicato nel BURP della Regione Puglia e sul sito http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
• adottato in un unico originale è composto da n. 5 facciate e da n. 1 allegato per n.18 fogli complessivi.
 
Prof. Pasquale Chieco

5


